Peste fap
tele aduse în discutie şi pe larg anall
zate, o idee domină toată, expunerea. Im
potruva tuturor djvergenţelor interne,
tactice sau pur şi simplu personale, care
au f'r·ă:mÎntat cercetările româneşti" acţi
Unea poli ticâ apare călăuzttă de Ideolo
gia naţională şi sociaâpolttică formulată
la Blaj în 3/15 mai 1848, cu ameft'rdări<le şi
a'dănrgi rl.le impuse de dezvoltarea istorică.
Este teza majoră ia con'cepţiei de bază a
1 ucrării şi fără îndoială ea coresounoe
mersubul evenimentelor. Căci, deşi la
1848 se vorblse de constituirea unei na
ţiuni rornâneş ti independente în cadoul
monarhiei, pol.iti.ca românească, nedecla
rată sau mai t1rzilu declarată, sa indru
mat neabatut şi consecvent spre actul drn
1918.